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ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce „Podnikatelský záměr na rozšíření podniku“ je rozšíření

stávajícího podniku. Jedná se o rozšíření výrobního zařízení, které umoţní rychleji vyrobit

výrobek a to s niţší potřebou lidské práce. Jedná se o finančně náročnou, ale ekonomicky

úspornou investici pro budoucí chod podniku.

Klíčová slova: Podnikatelský záměr, podnik, podnikatel, malé a střední podniky, analýza,

kalkulace, investice.

ABSTRACT

The content of this work “Business plan to expand the company” is enlargement of the

existing business. This is an expansion of production facilities to produce products faster

and with less need for human labor. It is a financially demanding, but economically effici-

ent investment for the future running of the business.

Keyword: Business plan, business, entrepreneur, small and medium sized enterprises, ana-

lysis, calculation, investment.
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ÚVOD

V této práci je zahrnuto teoretické pojednání k problematice podnikatelského záměru, ana-

lýza stávajících moţností, bariér a příleţitostí podnikání. Návrh podnikatelského záměru na

rozšíření aktivit daného podniku v odpovídajícím rozsahu a struktuře.

V poslední části je shrnutí poznatků teoretické a praktické části, formulace závěru bakalář-

ské práce, zhodnocení naplnění cíle a přínosu práce.

Pro svoji práci s názvem Podnikatelský záměr pro rozšíření firmy jsem si vybrala strojíren-

skou firmu CPL, která se rozhodla rozšiřovat svoji výrobu.

Cílem práce je sestavit podnikatelský záměr na rozšíření fungující firmy o nový výrobní

stroj.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PODNIKÁNÍ

Podnikatel, podnikání

Výraz podnikatel [entrepreneur] pochází z francouzštiny a ve svém původním středověkém

významu znamenal prostředník či zprostředkovatel. Byl to výraz, který odpovídal realitě,

podnikatel tehdejší doby se podílel na zprostředkování zejména obchodů. Postupem času

k obchodním aktivitám přibylo zprostředkování dodávek pro vládu. Rentiér poskytuje ka-

pitál za určitou cenu – rentu (úroky), podnikatel je osoba, která realizuje určitý projekt

a nese riziko jeho úspěchu i neúspěchu. Úspěch podnikání spočívá v schopnostech podni-

katele (nápady, iniciativa, atd.). Od 20.stol se zařazuje mezi tyto schopnosti i atribut inová-

tora.

Pojem “podnikání” však v posledních 15 letech zdomácněl, nicméně jeho interpretace není

jednoduchá:

Ekonomické pojetí – podnikání je zapojení ekonomických zdrojů a jiných aktivit

tak, aby se zvýšila jejich původní hodnota.

Psychologické pojetí – podnikání je činnost motivovaná potřebou něco získat, ně-

čeho dosáhnout, nebo si něco vyzkoušet či něco splnit. V tomto ohledu jde o sebe-

realizaci, nezávislosti, postavení se na vlastní nohy, apod.

Sociologické pojetí – podnikání je vytvářením blahobytu pro všechny zaintereso-

vané, hledáním cesty k dokonalejšímu vyuţití zdrojů, vytvářením pracovních míst

a příleţitostí.

Právnické pojetí – podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně

podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosaţení zis-

ku.
1

1
Zákon č. 513/1911, Sb. Občanský zákoník.
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V literatuře najdeme mnohé další definice, ale k obecným rysům převáţně patří:

cílevědomá činnost,

iniciativní a kreativní přístupy,

organizování a řízení transformačních procesů,

praktický přínos, uţitek a přidaná hodnota,

převzetí a zakalkulování rizika neúspěchu,

opakování a cyklický proces.

Pro shrnutí co podnikání přináší a proč je výzvou je uveden jako příklad příleţitost:

kontrolovat svůj osud,

plošně rozvinout svůj potenciál s pocitem, ţe jej nikdo nezneuţívá,

dosáhnout nadprůměrných zisků a zajistit si tak krásný ţivotní standard,

prospívat svému sociálnímu okolí a společnosti.

O podnikatelích v česku se vyjádřila i např. Anna Heraty, irská majitelka personální agen-

tury Cpl Rerources a jediná ţena mezi finalisty soutěţe o titul „Světový podnikatel roku

2007“, na dotaz co si myslí o Češích odpověděla: „Jediné, co se dá Čechům vytknout je

nedostatek podnikatelského ducha. Udělají výborně svou práci, ale raději budou zaměst-

nanci, než by přemýšleli z pohledu firmy.“
2

Definic podnikání je opravdu nepřeberné mnoţství, přičemţ odráţí různé zkušenosti

a poznatky svých tvůrců. Za ucelenou definici lze povaţovat následující:
3

„Podnikání je proces utváření čehosi jiného, čemuž náleží hodnota prostřednictvím vyna-

kládání potřebného času a úsilí, přebírání doprovodných finančních, psychických a spole-

čenských rizik a získávání výsledné odměny v podobě peněžního a osobního uspokojení.“
4

2
STAŇKOVA, Anna: Podnikáme úspěšně s malou firmou. C. H. Beck, 2007. 199 s. ISBN: 80-171-9926-2.

3
VEBER, Jaromír – SRPOVÁ, Jitka a kol.: Podnikání malé a střední firmy. 2. Aktualizované a rozšířené

vydání. Praha: Grada, 2008. 311 s. ISBN: 80-247-2409-6.
4
HISRICH, Robert. D a PETERS, Michael. P: Založení a řízení nového podniku. Praha: Victoria Publishing,

1996. 22 s. ISBN 80-242-0838-5.
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Lze říct, ţe podnikatel je vţdy ten, kdo vhodně vyuţije trţní příleţitost pomocí které

vytváří zisk. Z původní hodnoty dokáţe vyuţít novou hodnotu za předpokladu vhodného

uvědomění a překonání rizik. Z mého pohledu je při podnikání nejdůleţitější vyuţít vhod-

ně informace pro zhodnocení kapitálu.

Podnikatelé se stávají často na základě svých nápadů vlastníky firem, které nelze zaměňo-

vat jen za vlastníky malých firem.

Odlišnosti můţete spatřit v těchto charakteristikách:

1. Inovace

Úspěšnost je zaloţena zpravidla na významné inovaci, která můţe být technologická (např.

nový produkt, nový způsob výroby, atd.). Malá firma můţe vzniknout na základě nápadu,

ale ještě to neznamená její růst a úspěšnost.

2. Potenciál růstu

Nový produkt jako výsledek inovace si vytvoří nový trh a tím výrazně posílí růstový po-

tenciál, pokud ho však management efektivně vyuţije. U malých firem je podnikání v dané

omezené lokalitě a většinou při svém růstu narazí na bariéru konkurence v místních lokali-

tách, k jejímuţ překonání nemají dostatek zdrojů.

3. Strategické cíle

Stanovení cílů je součástí manaţerské práce. Strategické proměnné:

vývoj na mezinárodních trzích a globální konkurence vyrábějících v zemích

s nízkými náklady vstupů (Čína, Indie, atd.)

stanovení podílu na trhu a způsoby jeho udrţení s vyuţitím propagace,

růstové prognózy a obratové cíle,

finanční mezinárodní prognózy vzhledem ke sloţení vloţeného kapitálu.

S nimiţ vlastníci malých firem pracují jen zřídka.
2
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2 PODNIKATELSKÝ ZÁMĚR

Je základním dokumentem plánování, který pro určitý časový horizont zpracovává vize

podniku o jeho budoucnosti, o účelu podnikání, zdrojích a očekávaných výsledcích. Je také

výrazem podnikatelské strategické volby. Určuje a kvantifikuje podnikatelské cíle a pro-

středky k jejich dosaţení, představuje implementaci strategie.
2

Má dvě základní úlohy:

 Externí

Plán vystupuje jako nástroj komunikace s vnějším prostředím, především potenciálními

investory či věřiteli (bankami).

 Interní

Plní úlohu nástroje plánování – řízení podniku.

Podnikatelský záměr je určitou formou komunikace s okolím, jejímţ cílem je přesvědčit

o přednostech podílnictví v podniku (poskytnutí úvěru) a o zajímavostech dané podnikatel-

ské aktivity. V podstatě představuje formu, jak „prodat své podnikání“ a jak přesvědčit

zainteresované, ţe právě tento podnik přichází se „správnými“ výrobky a sluţbami na trh.

V rámci podniku slouţí podnikatelský záměr jako plánovací nástroj pro sestavení a koordi-

naci podnikových aktivit, jako je výroba a prodej, výzkum a vývoj nových výrobků a tech-


[…]


Poř.

číslo
Investice / akce

Plánovaná

doba pořízení
Plánované náklady

1. Multifunkční CNC soustruh 10/2012 3.500.000 Kč

2. Venkovní dlaţba - provozovna 09/2012 150.000 Kč

3. Výškoměr – pracovní měřidlo 10/2012 20.000 Kč

4. Údrţba SMK 2012 40.000 Kč

5. Údrţba a servis infrastruktury 2012 40.000 Kč

6. Výcvik a vzdělávání zaměstnanců 2012 45.000 Kč

7. CELKEM 3.795.000 Kč

Tabulka č. 1: Finanční plán investic
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10 ZÁVĚR

Na základě shrnutí poznatků teoretické a praktické části je zřejmé, ţe tato bakalářská práce

potvrzuje a dokumentuje potřebu a schopnost společnosti dalšího rozvoje. Opodstatněnost

uvaţovaných investic a jejich reálnou návratnost.

Přínosem této práce pro analyzovanou společnost je to, ţe za pouţití exaktních metod byla

potvrzena intuitivní myšlenka podnikatele, který „cítí“ potřebu inovací, modernizací a roz-

šiřování firmy dle hesla T. Bati - firma která se nerozvíjí, krachuje.

Jestliţe nevěříte sami svému podnikatelskému záměru natolik, abyste vloţili své peníze,

nelze očekávat úspěch u jiných.

Malí a střední podnikatelé hrají významnou roli při vytváření nových pracovních příleţi-

tostí a všeobecně působí jako faktor sociální stability a ekonomického rozvoje.

V České republice má další charakter vývoje zmíněného sektoru podstatný dopad na cel-

kový ekonomický a tím i sociální vývoj země a jejich regionů.

Po vstupu ČR mezi Evropské státy roste potřeba posilování kvality sektoru malých a střed-

ních podniků. Ta je vyjádřena jejich schopností obstát v konkurenci na trzích především

rostoucí efektivností podnikatelské činnosti a schopností poznat a flexibilně reagovat na

podnikatelské příleţitosti i přes problém s nařízeními EU (nařízení a normy, na jejichţ spl-

nění mnohdy malí podnikatelé nedosahují finančními zdroji).
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PŘÍLOHA P 1: ZÁVĚRKA DAŇOVÉ EVIDENCE

Závěrka daňové evidence
ke dni 31. 12. 2011

Výkaz o majetku a závazcích obchodní jméno podnikatele

Majetek Na začátku období Na konci období

Dlouhodobý hmotný majetek 6 780 000,00 6 780 000,00

Dlouhodobý nehmotný majetek 0,00 0,00

Peněžní prostředky v hotovosti 185 000,00 579 000,00

Peněžní prostředky na bankovních účtech 340 890,00 1 040 250,00

Cenné papíry a peněžní vklady 0,00 0,00

Zásoby 1 883 700,00 2 300 000,00

Pohledávky ( bez půjček ) 194 374,00 0,00

Úvěry a půjčky ( poskytnuté ) 0,00

Aktivní opravná položka 0,00 0,00

Majetek celkem 9 383 964,00 12 549 250,00

Kontrolní číslo 18 767 928,00 25 098 500,00

Závazky

Závazky ( bez úvěrů a půjček ) 255 000,00 140 000,00

Úvěry a půjčky ( přijaté ) 2 200 000,00 1 850 000,00

Pasívní opravná položka 0,00 0,00

Rezervy 100 000,00 0,00

Závazky celkem 2 555 000,00 1 990 000,00

Rozdíl ( jmění ) 6 828 964,00 10 559 250,00

Kontrolní číslo 11 938 964,00 14 539 250,00

Výkaz příjmů a výdajů

Příjmy Na konci období

Prodej zboží 1 408 000,00

Prodej výrobků a služeb 15 841 080,00

Ostatní 0,00

z toho : úroky 0,00

Uzávěrková úprava příjmů 0,00

Příjmy celkem 17 249 080,00

Kontrolní číslo 17 249 080,00

Výdaje

Nákup materiálu 2 505 200,00

Nákup zboží 906 700,00

Mzdy 4 850 300,00

Pojistné zaměstnanců 12 700,00

Provozní režie 2 280 040,00
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Uzávěrková úprava výdajů 0,00

z toho : odpisy dlouhodobého majetku 0,00

z toho : zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 0,00

z toho : poměrná splátka leasingové akontace 450 000,00

Výdaje celkem 10 554 940,00

Rozdíl mezi příjmy a výdaji 6 694 140,00

Kontrolní číslo 11 004 940,00
13
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PŘÍLOHA P2: HODNOCENÍ VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ

DODAVATELE
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PŘÍLOHA P3: CASH-FLOW

Poloţka Cash-flow 2012 2013

Počáteční stav 31. 12. 2011 1 619 250 2 971 090

Očekávané příjmy

provozní příjmy 17 249 080 18 000 000

vklady podnikatele 0 0

přijaté úroky 0 0

ostatní 0 0

Příjmy celkem 17 249 080 18 000 000

Předpokládané výdaje

výdaje na investice 3 795 000 200 000

mzdové náklady 4 850 300 5 500 000

výdaje zboţí a materiál 3 411 900 3 600 000

výdaje na provoz 2 280 040 2 320 000

finanční výdaje (úroky) 120 000 110 000

platby FÚ 990 000 990 000

splátky úvěrů 350 000 350 000

ostatní výdaje 100 000 100 000

Výdaje celkem 15 897 240 13 170 000

Rozdíl příjmů a výdajů 1 351 840 4 830 000

Zdroje krytí chybějící částky

úvěr 0 0

dodatečné vklady 0 0

ostatní (sníţení zůstatku) 0 0

Použití přebytku prostředků

uloţení do banky 0 4 000 000

splácení úvěru 0 0

Konečný zůstatek prostředků 2 971 090 3 801 090