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Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X
Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce obsahuje 56 stran textu, z toho 4 strany příloh. Teoretická část práce je
členěna do tří kapitol a má s odvoláními na literární zdroje smysluplný obsah. Jsou v ní
stručně popsány základní pojmy z oblasti podnikání, popsány jsou význam, funkce a možný
obsah podnikatelského záměru, pojednáno je o problematice investiční činnosti.
V podkapitole 2.2 „Obsah podnikatelského záměru“ jsou nadbytečně číslovány detailní
odstavce, některé z nich obsahují pouze jednu nebo dvě věty a proto také jejich obsah je
nepostačující. Např. 2.2.1 Shrnutí a základní východiska – 4. řádky textu, 2.2.3 Plán
marketingu – 4. řádky textu, 2.2.4 Plán výzkumu a vývoje, plán výroby – 5 řádků textu.
Praktická část bakalářské práce je členěna do šesti kapitol. Zařazení kapitoly 4 nazvané
„Malé a střední podniky v Olomouckém kraji“ je vhodné, avšak její rozsah čítající pouze
dvě a půl strany je pro naplnění předpokládaného obsahu nepostačující.
Část 4.2 nazvaná „Model stádií růstu MSP“ obsahuje pouze jednoduchý graf bez
potřebného textového komentáře, což je v daném případě podstatné.
Graf na str. 30 uvádějící organizační strukturu firmy je vypracován ve čtyřech barvách, avšak
v legendě ke grafu jsou vysvětleny pouze tři barvy, chybí vysvětlující legenda k modré barvě.
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Na str. 33 je uvedena část 5.4 „Stručná charakteristika jednotlivých výrobků“, avšak text
obsahuje jen dva řádky, druhy výrobků jsou pouze vyjmenovány, žádná charakteristika není
uvedena. Na str. 38 je v nadpise uveden „Popis některých výrobků“, přičemž uvedený text
žádný výrobek nepopisuje, ale pouze uvádí co jednotlivé výrobky znamenají, např. „Hřídel –
podlouhlá rotační část strojů“, nebo ve kterých odvětvích se využívají, např. „Hydraulika –
využití ve stavebnictví, zemědělství, průmyslu a dopravě“.
Bakalářská práce má odpovídající formální úpravu, jazykové stránce věnovala
zpracovatelka potřebnou pozornost. Jako dílčí nepřesnost lze uvést časté dělení krátkých slov
na konci řádků, nedůslednou úpravu textu do bloků, používání 2.os.mn.č., např. na str. 13
„Odlišnosti můžete spatřit…“, používání 1.os.mn.č., např. na str. 15 „Na konci účetního roku
srovnáváme…“.
Martina Hýblová naplnila téma bakalářské práce konkrétním obsahem a splnila stanovené
úkoly. Práci doporučuji předložit k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Objasněte blíže model stádií růstu MSP uvedený na str. 26.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 21. září 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C – dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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